## CAPUT X

23. Deinde cum addidisset quia nec Potestates caelorum, sicut Seraphim, nisi cum volunt et quemadmodum volunt videntur, ut hinc etiam coniceretur quanta sit invisibilitas Trinitatis, "Tamen, inquit, etsi potestas non est videndi, est gratia promerendi ut videre possimus. Et ideo qui habuit gratiam, meruit copiam: nos copiam non mere-mur, quia Deum videndi gratiam non habemus". His itaque verbis quia non sua docet, sed Evangelium exponit, non hoc voluit intelligi quod quidam eorum videbunt Deum, quidam vero non videbunt, quibus credentibus dedit potestatem filios Dei fieri; cum ad eos omnes pertineat quod dictum est, *Videbimus eum sicuti est*: sed dicendo, "nos copiam non mere-mur, quia Deum videndi gratiam non habemus", de hoc saeculo se loqui significavit, ubi quibusdam Deus, licet non in sua natura, sed in qua voluit specie, dignatus est apparere, sicut Abrahae, sicut Isaiae, aliisque similibus; caeteris vero innumerabilibus, quamvis ad suum populum et haereditatem aeternam pertinentibus, nulla vel tali specie se demonstrat. In futuro autem saeculo, qui regnum accepturi sunt quod eis ab initio praeparatum est, omnes eum corde mundo videbunt; nec in illo regno nisi tales erunt.

## CAPUT XI

24. Attende itaque quid adiungat, iam de illo saeculo dicere incipiens: "Et quid mirum, inquit, si in praesenti saeculo, nisi quando vult, Dominus non videtur? In ipsa quoque resurrectione non facile est Deum videre, nisi iis qui mundo sint corde: et ideo *beati mundo corde; ipsi enim Deum videbunt*. Quantos beatos iam numeraverat, et tamen his videndi Deum non promiserat facultatem! Si ergo ii qui mundo sunt corde, Deum videbunt; utique alii non videbunt. Neque enim indigni Deum videbunt; neque is qui Deum videre noluerit, potest Deum videre". Cernis quam circum-specte loquatur iam de iis qui in futuro saeculo videbunt Deum: neque enim omnes, sed qui digni sunt. Resurgent enim et digni et indigni regno illo ubi videbitur Deus: quoniam *omnes qui in monumentis sunt, audient vocem eius et procedent*; sed cum magna differentia: *nam qui bene fecerunt, in resurrectionem vitae; qui vero male egerunt, in resurrectionem iudicii*<sup>51</sup>. Hic iudicium poenam aeternam sig-

<sup>51</sup> Io. 5, 28. 29.

## CAPITULO X

23. Añade luego que ni las potestades de los cielos, como los serafines, son visibles sino cuando ellas y como ellas quieren, para deducir cuán invisible será la Trinidad, diciendo: "Pero, aunque no está en nuestro poder el verle, hay una gracia de merecer que podamos verle. Por eso, quien obtuvo la gracia mereció el galardón; no lo hemos merecido nosotros porque no hemos obtenido la gracia de ver a Dios". Con esas palabras no enseña doctrina propia: expone el Evangelio. No quiere decir que algunos verán a Dios, mientras otros no lo verán cuando a todos los creyentes dió potestad para llegar a ser hijos de Dios. A todos ellos se refiere lo que está escrito: *Le veremos como El es*. Al decir Ambrosio: "No hemos merecido el galardón porque no hemos obtenido la gracia de ver a Dios", indica que habla de este mundo, en el que Dios se dignó aparecerse a algunos, aunque no en su naturaleza, sino en la apariencia que quiso, como, por ejemplo, a Abrahán, a Isaías y a algunos otros. A todos los demás innumerables, aunque pertenecían a su pueblo y herencia eterna, no se mostró ni siquiera en esa apariencia. En cambio, en el siglo futuro, todos los que reciban el reino que les tiene desde el principio preparado, le verán con su corazón limpio. En aquel reino no habrá sino limpios de corazón.

## CAPITULO XI

24. Mira ahora lo que Ambrosio añade, comenzando a referirse al siglo futuro: "¿Por qué maravillarse de que no podamos ver a Dios en este siglo, sino cuando El quiere? En la misma resurrección no será fácil ver a Dios sino para aquellos que sean limpios de corazón. Por eso, *bienaventurados los limpios de corazón, porque ellos verán a Dios*. Ya había nombrado otras especies de bienaventurados, y, no obstante, no les había prometido la facultad de ver a Dios. Si, pues, verán a Dios aquellos que sean limpios de corazón, no podrá verle quien no quisiere verle". Ya ves con cuánta circunspección habla de los que en el siglo futuro verán a Dios, pues no le verán todos, sino los que sean dignos. Resucitarán tanto los dignos como los indignos para aquel reino en que se ve a Dios, *porque todos los que están en los sepulcros oirán su voz y surgirán*, pero con gran diferencia, *pues los que obraron bien, para la resurrección de la vida, mientras los que obraron mal, para la resurrec-*

nificat: sicut etiam illud dictum est, *Qui non credit, iam iudicatus est* <sup>52</sup>.

25. Quod ergo ait sanctus Ambrosius, “neque is qui Deum videre noluerit, potest Deum videre”, quid aliud intelligi voluit, nisi quia is qui mundando cordi curam tantae rei dignam non vult impendere, non vult Deum videre? Vide proinde quid adiungat: “Nec in loco, inquit, Deus videtur, sed mundo corde”. Quid evidenti, quid expressius dici potuit? Ab hac igitur visione diabolus et angeli eius, et omnes cum eis impii, sine ulla nebula dubitationis exclusi sunt; quoniam mundo corde non sunt: ac per hoc quod scriptum est in libro Iob, venisse Angelos in conspectum Dei, et venisse cum eis diabolus <sup>53</sup>, non ideo diabolus Deum vidisse credendus est. Ipsi enim dicti sunt venisse in conspectum Dei, non Deus in conspectum eorum. Veniunt autem in conspectum nostrum quae videmus, non a quibus videmur. Venerunt ergo, sicut in multis codicibus legitur, ut assisterent coram Deo, non ut coram ipsis Deus. Nec est opus hoc loco immorari, ut pro viribus nostris conemur ostendere quomodo et hoc temporaliter fiat, cum in Dei conspectu sint omnia semper.

26. Nunc enim quaeritur quomodo videatur Deus; non ea specie qua et in isto saeculo quibusdam voluit apparere, quando non solum cum Abraham aliisque iustis, verum etiam cum Cain fratricida locutus est <sup>54</sup>: sed quomodo videatur in illo regno, ubi eum videbunt filii eius sicuti est. Tunc quippe satiabitur in bonis desiderium eorum: quo desiderio flagrabat Moyses, cui loqui ad Deum facie ad faciem non sufficiebat, et dicebat, *Ostende mihi temetipsum manifeste, ut videam te* <sup>55</sup>; tanquam diceret, quod in Psalmo ex eodem desiderio canitur, *Satiabor cum manifestabitur gloria tua* <sup>56</sup>. Quo desiderio ardebat et Philippus, et sic satiari cupiebat, dicens: *Ostende nobis Patrem, et sufficit nobis* <sup>57</sup>. De hac visione loquens eius etiam ipse amator et desiderator Ambrosius: “Non in loco, inquit, Deus videtur, sicut ad ilicem Mambre, sicut in monte Sina; sed mundo corde”. Et sequitur, sciens quid desideret, et quid aestuet, et quid speret: “Nec corporalibus, inquit, oculis Deus quaeritur”, quibus se ostendit Abrahae, Isaac, Iacob, et aliis in hoc saeculo; “nec circumscriptur visu”, propter illud quod dictum est, *Posteriora mea videbis* <sup>58</sup>; “nec tactu tenetur”, sicut luctatus etiam est cum Iacob <sup>59</sup>; “nec auditur affatu”, sicut non solum a tot sanctis, verum etiam a diabolo auditus est; “nec sentitur inessu”, sicut aliquando cum in paradiso deambulare ad vesperam <sup>60</sup>.